

Banat e-business news



Proiect finanțat de
UNIUNEA EUROPEANĂ

nr. 27 - 28 iunie 2008

Își revine avicultura românească

Primele patru luni anunță o evoluție foarte bună pentru industria avicolă românească. Sectorul a crescut cu 15% comparativ cu perioada similară din 2007, iar importurile au scăzut cu 20%.

Industria avicolă a depășit anul acesta 1 miliard de euro, iar prognozele sunt foarte îmbucurătoare, conform președintelui Uniunii Naționale a Crescătorilor de Păsări din România (UNCPR), Ilie Van. Producția totală de carne de pasăre (incluzând importurile) a fost de 325.120 de tone în 2007, iar în primele patru luni ale acestui an a crescut cu 15% comparativ cu perioada similară din 2007, de la 79.000 la 90.000 de tone.

Românii au consumat anul trecut 370.000 de tone de carne de pasăre, adică circa 20,9 kilograme per locuitor. 70% au provenit din producția internă, iar aproximativ 30% din import. "Acest consum a rămas constant în ultimii trei ani, ceea ce ne bucură desigur, dar am dori să crească și exporturile", a precizat Ilie Van. Vestea bună este că producția internă a cucerit tot mai mult teren în fața importurilor. Potrivit președintelui UNCPR, 2007 a fost primul an în care importurile au scăzut, iar trendul a continuat și în 2008. Astfel, în primele patru luni, ponderea lor în total producție s-a redus cu 20% în comparație cu perioada similară din 2007 și cu 39% în comparație cu 2006. Potrivit Ministerului Agriculturii, în 2006 s-au importat 160.163 tone, iar în 2007, 128.337 tone. Unul dintre motivele importante a fost chiar integrarea în UE, care a determinat înăsprirea barierelor comerciale pentru statele din afara pieței unice. "După aderare pulpele americane nu au mai putut intra pe piață în condițiile de dinainte. Înainte, se importau la aproximativ 300 de dolari pe tonă și se vindeau la 2.000 de euro, rezultând profituri foarte mari. Acum intră la 1.000 de euro." Balanța comercială a României în ceea ce privește carnea de pasăre este, însă, încă dezechilibrată, din cauza ponderii reduse, de doar 5% a exporturilor.

Șanse ar exista în ceea ce privește exporturile românești, mai ales dacă firmele românești vor avea în vedere două abordări: "Este pe de o parte piața comunitară, unde noi ieșim deja cu produse cu valoare adăugată ridicată. În ceea ce privește celelalte piețe, trebuie să ne focalizăm pe exporturile de carcase, deoarece UE oferă un sprijin substanțial pentru acest sortiment: de 550 de euro pe tonă. APIA chiar așteaptă solicitări de restituții la export

în domeniul avicol." Este posibil ca anul acesta așteptările să fie împlinite, pentru că există companii cu planuri foarte îndrăznețe de export. În ceea ce privește piața locală, aceasta este disputată în principal de șase jucători mari, a căror pondere este de 40%-50% din totalul pieței. În sectorul avicol sunt ocupați peste 30.000 de oameni în mod direct.



PETIȚII DIN ROMÂNIA LA PE

Președintele
Comisiei de
petiții a Parla-
mentului Euro-
pean a decla-
rat că 10 la
sută din petiți-
ile adresate
PE sunt din
România.



ENERGIA VIITORULUI



Camera de
Comerț, Indus-
trie și Agricul-
tură Timișoara
organizează în
perioada 26-28
iulie, manifes-
tarea expozi-
țională "Ener-
gia viitorului".

20 IULIE: SFÂNTUL ILIE

Sfântul Ilie,
sau după cum
se consem-
nează în ca-
lendarul po-
pular, Sântilie,
este una dintre
cele mai impor-
tante sărbători
ale lunii iulie.



OPORTUNITĂȚI DE AFACERI

Societatea comerciala spaniola GABINETE RTR cu sediul in Calle Corazon de Maria, 45, 288002-Madrid, doreste sa achizitioneze **ulei de floarea soarelui brut si faina de floarea soarelui.**

Persoana de contact: Rafael Ruiz
Giron/Jose Maria Torres
tel: 0034 914139641
0034 697794991/0034, 671087393,
e-mail: gabinetertr@telefonica.net
Informatii suplimentare: Biroul de Prom ovare Comercial-Economica Madrid - BPCE
Constantin Ene, consilier economic
Tel: 0034 913595107
Fax: 0034 913 452 917
constantin.ene@embajadaderumania.es

Societatea comerciala spaniola JESUS NAVARRO S.A. cu sediul in C/Isaac Peral 46, 03660 Novelda, Alicante, doreste sa achizitioneze **diverse produse alimentare romanesti specifice, ambalate (inclusiv in sticle si borcane), destinate comercializarii indeosebi catre clientii de origine romana.**

Persoana de conatact:
Miguel Angel Canto,
macanto@carmencita.com ,
www.proaliment.com ,
www.carmencita.com

Informatii suplimentare: Biroul de Promovare Comercial-Economica Madrid - BPCE
Constantin Ene, consilier economic
Tel: 0034 913595107
Fax: 0034 913 452 917
e-mail:
constantin.ene@embajadaderumania.es

MOGUĆNOSTI BIZNISA

Cum puteți să recuperați taxa auto

Nu ati fost de acord de la inceput sa platiti taxa de prima inmatriculare, insa n-ati avut incotro? Acum aveti posibilitatea sa va recuperati banii, deoarece, zilele trecute, Guvernul a aprobat normele metodologice pentru procedura de restituire.

In urma cu putin timp, Executivul a decis introducerea taxei de poluare auto, calculata in functie de datele tehnice ale fiecărei masini in parte, pe baza emisiilor de dioxid de carbon si de noxe, aceasta urmand sa inlocuiasca, de la 1 iulie 2008, taxa de prima inmatriculare. Intre aceste doua taxe exista o diferenta de valoare, pe care statul v-o da inapoi.

Daca solicitati restituirea diferentiei dintre taxa auto platita pana la 1 iulie 2008 si taxa de poluare, veti primi integral banii in 45 de zile de la depunerea documentatiei. Conditia este sa nu aveti obligatii fiscale neachitate. In caz contrar, suma care trebuie rambursata va va fi redusa cu valoarea datoriei ce o aveti catre stat.

Cererea se adreseaza administratiei financiare atunci cand considerati ca taxa auto platita in intervalul 1 ianuarie 2007 - 30 iunie 2008 este mai mare decat taxa de poluare calculata in lei la cursul de schimb valutar de la momentul inmatriculării masinii.

Daca depuneti cererea de restituire inainte de 1 iulie 2008, termenul legal de solutionare incepe sa fie calculat de la aceasta data.

Acte necesare

Odata cu cererea de restituire, trebuie sa mai ane-xati, in original sau in copie:

- chitanta fiscala sau ordinul de plata si extrasul de cont, care atesta plata taxei speciale pentru auto-turisme si autovehicule
- copia cartii de identitate a masinii
- copie dupa certificatul de inmatriculare a vehicu-lului.

Aceleasi documente trebuie prezentate si in cazul autovehiculelor achizitionate printr-un contract de leasing.

PREȚURI • PIEȚE • TENDINȚE

Uzina Tractorul se transformă în complex imobiliar

Cumpărătorii activelor Tractorul vor construi pe locul vechii uzine cel mai mare complex imobiliar din Europa Centrală și de Est, cu o valoare estimată la 1,5 miliarde de euro. Șansele ca la Tractorul să se mai producă tractoare atârnă de deciziile a două compa-nii care nici măcar nu au venit să viziteze fa-brica. Aceasta în condițiile în care singura posibilitate de a se mai fabrica tractoare la Brașov este ca Flavus Investiții, societatea care a cumpărat activele Tractorul, să gă-sească un partener strategic care să pro-ducă efectiv utilajele. „Interesul pentru Trac-torul Brașov este mai mic decât ne-am așteptat. Din cei 72 de producători pe care i-am contactat, am rămas în discuții cu 2-3 pe care îi așteptăm să vadă fabrica, a declarat Victor Vadaneaux, asociat la Flavus Investiții.

Până se va găsi vreun partener strategic pentru producția de tractoare, Flavus va demara, cel mai probabil anul viitor, un proiect imobili- liar pe vechiul amplasament al uzinei, în va-loare de aproximativ 1,5 miliarde de euro.

(sursa: Cotidianul)

Cele mai mici venituri din PIB

În România, ponderea veniturilor buge-tare în Produsul Intern Brut (PIB) a fost, în 2006, mai redusă decât în oricare stat UE, potrivit unui raport publicat, de biroul euro-pean de statistică, Eurostat.

În 2006, ultimul an înainte de aderare, veni-turile bugetare ale României au reprezen-tat 28,6% din PIB. Media indicatorului la ni-velul UE a fost în 2006 de 39,9% din PIB, față de 39,3% în 2005. Slovacia și Lituania au avut cele mai reduse venituri bugetare ca pondere în PIB, de 29,3%, respectiv 29,7, iar cele mai mari au fost înregistrate în Suedia (48,9%) și Danemarca (49,1%). (Mediafax)

CENE • TRZIȘTA • TENDENȚE



M. Of. nr. 414 / 3 iun. 2008

67. - Ordonanță de urgență privind organizarea și funcționarea Siste-mului Informational pentru Piața Produselor Agricole și Alimentare

570. - Hotărâre privind aproba-re a activităților pentru care se acordă sprijin financiar producă-torilor agricoli din sectorul vegetal pentru anul 2008, a cuantu-mului acestuia și a sumelor totale alocate fiecărei activi-tăți, precum și pentru modifica-rea Hotărârii Guvernului nr. 463/2007 privind aprobarea acti-vităților pentru care se acordă sprijin financiar producătorilor agricoli din sectorul vegetal și sec-torul de îmbunătățiri funciare, în

anul 2007, a cuantumului acestuia, a sumelor alocate fiecărei activități, pre-cum și pentru abrogarea HG nr. 140/ 2007 privind aprobarea cuantumului plăților naționale directe complemen-tare în sectorul zootehnic, în anul 2007

M. Of. nr. 432 / 9 iun. 2008

602. - Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2008 al Fondului pentru mediu și al Adminis-trației Fondului pentru Mediu

45. - Ordin al președintelui Autorității Na-ționale Sanitare Veterinare și pentru Si-guranța Alimentelor privind modifica-rea și completarea Ordinului președin-tului Autorității Naționale Sanitare Vete-rinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 205/2006 pentru aprobarea Normei

sanitare veterinare care stabilește ce-rințele de sănătate a animalelor aplica-bile comerțului intracomunitar și impor-tului de material seminal provenit de la animale domestice din specia bovine

M. Of. nr. 433 / 10 iun. 2008

72. - Ordonanță de urgență privind auto-rizarea Ministerului Agriculturii și Dez-voltării Rurale pentru încheierea de anga-jamente legale interne în anul 2008 în vederea asigurării unor măsuri financi-are pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 231/2005 privind stimularea inves-tițiilor în agricultură, industrie alimen-tară, silvicultură, piscicultură, precum și în activități nonagricole

M. Of. nr. 444 / 13 iun. 2008

358. - Ordin al ministrului agri-culturii și dezvoltării rurale pen-tru modificarea anexei „Modul de implementare, condițiile spe-cifice și criteriile de eligibilitate pentru aplicarea schemelor de plăți naționale directe comple-mentare în sectorul zootehnic, în acord cu reglementările comu-nitare în domeniu” la Ordinul ministrului agriculturii nr. 295/ 2007 pentru stabilirea modului de implementare, a condițiilor specifice și a criteriilor de eligibi-litate pentru aplicarea sche-melor de plăți naționale directe complementare în sectorul zoo-tehnic, în acord cu reglemen-tările comunitare în domeniu.

Reuniunea Comitetului de Monitorizare PNDR

În data de 24 iunie 2008, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală, a organizat a doua reuniune a Comitetului de Monitorizare pentru PNDR, prezidat de către doamna Cornelia HARABAGIU, secretarul de stat coordonator al Autorității de Management.

În cadrul acestui Comitet au fost luate următoarele decizii:

Începând cu luna septembrie a.c. se vor lansa sesiuni de primire a proiectelor de investiții pentru cinci noi măsuri de finanțare prin PNDR. Astfel, se vor acorda fon-



duri nerambursabile pentru proiecte de investiții care se încadrează în aria de finanțare a Măsurii 312 „Sprijin pentru crearea și dezvoltarea de micro-întreprinderi”, a Măsurii 313 „Încurajarea activităților turistice”, a Măsurii 112 „Instalarea tinerilor fermieri”, a Măsurii 142 „Înființarea grupurilor de producători”, sau a Măsurii 141 „Sprijinirea fermelor agricole de semi-subsistență”.

Totodată, în anul 2008 se vor mai putea depune proiecte pentru Măsura 123 și pentru Schemele XS 13/2008 și XS 28/2008 în lunile iulie și august ale acestui an. În cadrul aceleiași Comitet de Monitorizare pentru PNDR a fost stabilit că în anul 2008 pentru Măsura 121 „Modernizarea exploatațiilor agricole” și pentru Măsura 322 „Renovarea și dezvoltarea satelor” se vor depune proiecte de investiții pentru finanțare cu fonduri nerambursabile doar în cadrul unei singure sesiuni de primire a proiectelor. Astfel, ultima sesiune din anul 2008 pentru primirea proiectelor pentru cele două măsuri va fi sesiunea din octombrie, cu precizarea că suma alocată acestei sesiuni este echivalentă cu suma aferentă a trei sesiuni de primire de proiecte. Proiectele se vor întocmi conform specificațiilor Ghidurilor Solicitantului aferente fiecărei Măsuri în parte, care vor fi publicate pe paginile de internet www.madr.ro și www.apdrp.ro. Deciziile Comitetului sunt adoptate prin procedură de vot în condițiile întrunirii unui cvorum stabilit prin Regulamentul de organizare și funcționare. În cazul problemelor urgente sau a aspectelor care nu justifică organizarea unei reuniuni a Comitetului, prin Regulamentul de organizare și funcționare, se poate stabili aplicarea procedurii de aprobare scrisă.

Apă nepotabilă la Sângeorz-Băi

Apa din două din cele opt izvoare cu ape minerale din stațiunea Sângeorz-Băi, recomandate pentru tratarea bolilor de stomac, este nepotabilă, a anunțat Autoritatea de Sănătate Publică (ASP) Bistrița-Năsăud, care a făcut analize ale calității apei, transmite corespondentul Mediafax.

Directorul adjunct al ASP, dr. Doina Petri, a declarat, ieri, că instituția a dispus ca nici un medic din stațiune să nu mai prescrie localnicilor sau turiștilor aflați la tratament consumul apei respective, iar firma care se ocupă de administrarea lor, SC Hebe SA, a fost somată să monteze plăcuțe pe care să scrie că apa izvoarelor 1 și 3 este nepotabilă. Zeci de localnici și turiști din Sângeorz-Băi s-au prezentat, recent, la medicii de familie cu probleme de sănătate cauzate, cel mai probabil, de consumul de apă de la robinet.

Codul de bune practici va fi semnat pe 2 iulie

Producătorii agricoli și reprezentanții lanțurilor de supermarketuri au ajuns la o înțelegere privind prevederilor incluse în Ghidul de bune practici, care urmează să intre în vigoare după avizarea documentului de către Consiliul Concurenței, transmite Mediafax. Acordul s-a realizat în urma unei noi runde de negocieri, desfășurată săptămâna aceasta la sediul Ministerului Agriculturii.

10% din petițiile adresate PE provin din România

Președintele Comisiei de petiții a Parlamentului European, Marcin Libicki a declarat că după ultima extindere a Uniunii Europene numărul petițiilor adresate comisiei este în creștere, iar 10% din ele sunt din România. La o întrunire cu o comisie similară din Parlamentul României, Marcin Libicki a spus că cele mai multe petiții primite de la români se referă la taxa auto și la restituirea proprietăților.

Summit UE - Rusia

Președintele rus Dmitri Medvedev găzduiește pentru prima dată un summit Rusia-Uniunea Europeană care începe la Khanty-Mansiisk în Siberia cu o cină. Se așteaptă ca la summitul la care participă președintele CE, Jose Manuel Barroso și coordonatorul politicii europene externe și de securitate, Javier Solana să se dea startul negocierilor asupra unui nou pact strategic ruso-european.

UE dorește să se asigure că Rusia nu-și va folosi imensele resurse energetice pentru presiuni asupra vecinilor, așa cum s-a întâmplat în trecut. Rusia livrează o pătrime din necesarul de energie al UE, care este pe de altă parte principalul partener comercial al Rusiei.

MEDIU • PRIRODNO OKRUZENJE

Energia viitorului, la CRAFT

Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Timisoara organizeaza, in perioada 26-28 iunie, la Centrul Regional de Afaceri (CRAFT), manifestarea expozitionala Energia viitorului. Tematica expozitiei este foarte generoasa, abordand domeniul valorificarii energiilor neconventionale (energia solara, energia eoliana, biocombustibilul, biomasă), dar si cel al sistemelor si echipamentelor de eficientizare a energiilor conventionale, precum si domeniul sistemelor si echipamentelor de reducere a poluarii. Expozitia se adreseaza proiectantilor, arhitectilor si constructorilor care doresc sa implementeze noile surse de energie, consumatorilor care cauta noi posibilitati de reducere a cheltuielilor privind energia, intreprinzatorilor aflati in cautare de solutii eficiente de gestionare a propriilor sisteme energetice, dar deopotrivă si reprezentantilor autoritatilor nationale si ai administratiei locale, in conditiile obligativitatii adaptarii legislatiei romanesti la nivelul cerintelor UE. In paralel, se desfasoara Salonul regional al cercetarii - Timisoara 2008, organizat cu sprijinul Autoritatii Nationale pentru Cercetare Stiintifica, Ministerului Educatiei si Cercetarii si Centrului de Informare Tehnologica - COMPETECH al CCIAT. Vor fi prezente un numar de peste 40 de companii de profil din tara (Aiud, Chisoda, Comarnic, Galati, Oradea, Resita, Slobozia, Timisoara) si din strainatate, care vor expune tehnologii revolutionare in domeniu (sisteme de incalzire electrica in pardoseala, microhidroagregate, panouri fotovoltaice, turbine de vant, panouri solare, sisteme de incalzire geotermala, acumulatori de energie termica solara, cazane de condensatie cu emisii reduse de noxe, productie de biocombustibili din rapita). In cadrul expozitiei, va participa si inventatorul roman Iustin Capra, cel care a realizat un micro autoturism si o motoreta cu consum redus de combustibil. Pe intreaga perioada de desfasurare a expozitiei, organizatorii ofera expozantilor si publicului vizitator profesional posibilitatea de a participa la diverse evenimente sub forma unor conferinte, dezbateri, seminarii.

Conferința internațională a cercetătorilor din domeniul cartofului

A 17-a conferință trienală internațională a Asociației cercetătorilor din domeniul cartofului se va desfășura la Brașov, în perioada 6-10 iulie, pentru prima dată în România.

Directorul Institutului pentru cercetarea cartofului de la Brașov, Sorin Chiru, a declarat ca pe lângă conferințe, mese rotunde, întâlniri științifice, participanții la conferință vor vizita loturile experimentale ale institutului de la Brașov, precum și depozite de păstrare a cartofului timpuriu, de sămânță și cartof pentru procesat din județele Covasna, Dâmbovița și Sibiu. De asemenea, în data de 7 iulie invitații la conferință vor participa la Complexul "Aro Palace" la o degustare de preparate culinare pe bază de cartofi. "Este practic un forum unde se întâlnesc

cercetători, producători, furnizori de utilaje procesatori", a precizat Chiru. Participa 300 de invitați din 35 de țări ale lumii începând cu Europa, Africa, SUA, Canada, Japonia, Noua Zeelandă, Australia. Conferința se desfășoară din trei în trei ani, iar în 2011 gazda conferinței va fi Finlanda.

Anul 2008 a fost declarat de ONU Anul Internațional al Cartofului, reprezentanții Organizației precizând că prin cartof s-ar putea eradica sărăcia, fiind, după orez, un alt aliment foarte important în hrana omului, a mai spus Sorin Chiru.

În România, suprafața cultivată cu cartofi este de 270.000 de ha, situându-se pe locul trei în Europa, după Polonia și Germania. Cantitatea de cartofi produsă anual în România este de 3,2-3,8 milioane de tone, cu o producție medie la ha ce nu depășește 14,5 tone, față de 30 de tone, media UE.

VAȘARI / IZLOZBE 2008

TRADIȚII - TRADICIE

20 Iulie: Sf. Ilie (Sânilie)

Sfantul Ilie, sau, dupa cum consemneaza calendarul popular, Santilie, este una dintre cele mai importante sarbatori ale lunii iulie.

În miez de vara, aceasta zi era dedicată inițial unui zeu solar, peste care s-a suprapus apoi o sarbatoare creștină, cea a Sfantului Prooroc Ilie. Ca și zeul solar, în viziunea populară Santilie se plimba într-un car tras de cai înaripați, luminând cerul cu fulgerele și săgețile sale de foc.

În tradiția românească, acest sfânt este asociat cu ploaia. El este stăpanul norilor, al fulgerelor, trasnetelor și tunetelor, pe care le folosește ca să trasneasca dracii sau atunci când e supărat pe oameni pentru că și-a pierdut jocul.

Spun taranii că Sfantul Ilie se plimba pe cer într-un car care, pentru a nu aluneca, are niste cuie pe roți. Aceste cuie gauresc cerul, iar apa se scurge pe pamant sub forma de ploaie. Alte credințe stravechi afirmă că Sf. Ilie este stăpanul unei ființe puternice, numită "sorb". Acesta bea apele (uneori chiar le seaca), sau soarbe broaște și balauri. Așa explica poporul și ploile cu broaște.

Bunicile povestesc ca acest sfânt asteapta întotdeauna

nerabditor ziua sa, întrebându-l pe Dumnezeu când va fi aceasta. Domnul însă, stîind ca de bucurie sfântul va plesni napraznic din biciul sau neiertator, prapadind omenirea, îl tot amagește, spunându-i "Va veni, Ilie, va veni...". După câteva zile, Dumnezeu îi răspunde sfântului că ziua sa a trecut deja, iar Ilie se supăra și trimite pe pamant ploi, trasnete și fulgere. Acestea sunt ploile "de după Santilie".

La fel ca în toate sarbătorile populare importante, oamenii nu ar trebui să lucreze. Cum marul este pomul Sfantului, se duc mere la biserică și de-abia apoi se mănâncă. Tot acum se organizează nedei în munți, pastorii separa berbecii de oi, se culeg plante de leac și se fac descantece pentru a ține departe ploile, grindina, trasnetele și celelalte forte ale naturii aflate în puterea lui Santilie.



Imagini de groază pentru fumătorii din România

Plămâni măcinați de cancer, cadavre la morgă, dinți cariați, acestea sunt numai trei dintre cele 14 imagini șocante pe care fumătorii le vor găsi pe pachetele de țigări începând cu 1 iulie. Pozele horror care vor fi însoțite de un mesaj secundar cu informații despre nocivitatea fumatului au fost expuse pe gardul Muzeului Național de Artă din București, într-o expoziție numită „Puterea comunicării în campania antifumat”, unde vor rămâne până pe 30 iunie.

De la 1 iulie, toți producătorii de țigări vor fi obligați să aplice aceste avertismente care, potrivit legislației europene, trebuie să acopere cel puțin 40% din suprafața pachetelor de tutun. Stocurile de produse din tutun care nu sunt inscripționate trebuie lichidate în următoarele 12 luni.

Cu 8% mai puțini fumători

Potrivit ministrului sănătății, Eugen Nicolăescu, țara noastră este a doua din Europa, după Belgia, care va avea pachete de tutun inscripționate.

În lume, reglementarea a apărut pentru prima dată în Canada, pictogramele fiind folosite, în prezent, și în Australia, Noua Zeelandă, Brazilia, Uruguay, Venezuela, India, Singapore și Thailanda. „Atât pictogramele, cât și campaniile antifumat se adresează în special copiilor, tinerilor și persoanelor care nu au început să fumeze sau care încă nu sunt dependente de nicotină”, a declarat ieri ministrul. Statisticile arată că în România, 33 de mii de persoane mor anual din cauza bolilor provocate de fumat. Peste 70 la sută dintre acestea au vârste cuprinse între 35 și 69 de ani.

Alte date statistice arată că doar trei fumători din 100 reușesc să renunțe singuri la fumat.

Program național „STOP FUMAT”

Persoanele care doresc să se lase de fumat se pot înscrie în programul Ministerului Sănătății, „STOP FUMAT”, care asigură în mod gratuit atât consultația medicală, cât și tratamentul medicamentos necesar tratării dependenței tabagice. Anul trecut, din cele o mie de persoane incluse în program, 330 au renunțat la fumat. Potrivit lui Eugen Nicolăescu, în 2008, acestui program i-au fost alocate 20 de milioane de lei, deoarece suma dată anul trecut (500.000 de lei) a fost insuficientă pentru a-i trata pe toți cei înscrși în program. Programul este finanțat din taxa pe viciu.

700 de milioane de copii, fumători pasivi

Părinții care fumează își expun copiii la numeroase riscuri. Peste 700 de milioane de copii din întreaga lume, adică aproximativ jumătate din numărul copiilor, sunt fumători pasivi, fapt care favorizează apariția astmului bronșic și a altor afecțiuni.

8.500 de cazuri noi de cancer pulmonar

Cele mai frecvente cauze de mortalitate a fumătorilor din România sunt bolile cardiovasculare, cancerul și afecțiunile aparatului respirator. (sursa: Adevărul)

Publicație de informare, parte a proiectului „Centru-pilot de promovare a cooperării transfrontaliere Româno-Sârbe în agro-zoo-vet business”, finanțat prin „Programul de vecinătate România-Serbia 2004-2006, licitația 2005

Concepută de: **UNITATEA DE EXTENSIE** a Universității de

Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului,

Calea Aradului nr. 116, Timișoara 300645, România, tel./fax: 0040 256 277127

www.unitate-extensie.org.ro, office@unitate-extensie.org.ro

Editor coordonator: Ioan Huțu // Redactor: Carmen Dragomir // Grafică și tehnoredactare: Nicoleta Dragomir

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod necesar poziția oficială a Uniunii Europene



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRICOLE
ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ A BANATULUI
TIMIȘOARA

